Ata da 8ª Reunião do CUNI do dia 29/4/2021 - P. 1

Às oito horas e trinta e cinco minutos do dia vinte e nove de abril do ano de dois mil e 1

vinte e um, reuniu-se o Conselho Universitário da Universidade Federal de Lavras, sob a 2

presidência do professor João Chrysostomo de Resende Júnior, Reitor da UFLA.  A reunião 3

foi realizada por videoconferência, no endereço meet.google.com/ykj-dktc-mnh e 4

estavam presentes os seguintes conselheiros: Valter Carvalho de Andrade Júnior (Vice-5

reitor); Ana Luiza Garcia Campos, André Geraldo Cornélio Ribeiro, Daniel Augusto Pereira, 6

Eduardo Alves, Fabiano Magalhães, Francisval de Melo Carvalho, Geraldo Andrade de 7

Carvalho, Helena Libardi, Janderson Rodrigo de Oliveira, José de Arimatéia Dias Valadão, 8

Júlio Neil Cassa Louzada, Junior Cesar Avanzi, Lílian Gonçalves Teixeira, Luiz Gonsaga de 9

Carvalho, Márcio Magalhães da Silva, Maria Emília de Souza Gomes, Maykmiller Carvalho 10

Rodrigues, Michael Silveira Thebaldi, Neumar Costa Malheiros, Paulo César Lima, Rafael 11

Pio, Renato Ferreira de Souza, Ricardo Edem Ferreira, Rilke Tadeu Fonseca de Freitas e  12

Vitor Luis Tenorio Mati (chefes de departamentos); Joaquim Paulo da Silva e Moacir 13

Pasqual (representantes da categoria de professores titulares); André Vital Saúde 14

(representante da categoria de professores associados); Túlio da Silva Junqueira 15

(representante da categoria de professores adjuntos); Anderson Bernardo dos Santos, 16

Cleber Tavares de Sales, Juliana Resende Paviani, Júlio César Teixeira Júnior e Tobias 17

Rodrigues da Silva (representantes dos servidores técnico-administrativos); Augusto 18

Sebastião Ferreira e Ingrid Marciano Alvarenga (representantes dos estudantes dos 19

programas de pós-graduação); Ivan Nicolau de Borba Júnior, Lucas Mangabeira Ornelas e 20

Marcus Vinícius Ribeiro (representantes dos estudantes dos cursos de graduação); Dany 21

Flávio Tonelli, Elaine Aparecida de Souza, Fernando Henrique Ferrari Alves, Helena Maria 22

Ata da 8ª Reunião do CUNI do dia 29/4/2021 - P. 2

Ferreira, João Domingos Scalon, Luiz Henrique Rezende Maciel, Priscila Vieira e Rosa e Zuy 1

Maria Magriotis (diretores das Unidades Acadêmicas); Adeilson de Carvalho (Pró-Reitor); 2

Gasperim Ramalho de Souza e Jacqueline Magalhães Alves (representantes das políticas 3

de EDI); e Renata da Silva Chula (representante da comunidade). Inicialmente o Senhor 4

Presidente fez menção à pauta da reunião, convocada especialmente para a apreciação do 5

parecer emitido pelo Conselho de Curadores referente à prestação de contas da 6

Universidade Federal de Lavras do exercício do ano de 2020, aprovada naquele Conselho 7

no dia 22 de abril. Na sequência solicitou a autorização dos conselheiros para a 8

participação, na reunião, do servidor Fauze Alvarenga Carvalho, Diretor de Contabilidade. 9

Autorizada a participação, o Senhor Presidente historiou sobre o processo de prestação de 10

contas da Universidade, o qual foi elaborado de acordo com as disposições da Instrução 11

Normativa nº 84/2020 do Tribunal de Contas da União, da Decisão Normativa TCU nº 12

187/2020 e em conformidade com as orientações do órgão de controle interno. A seguir 13

fez uma breve apresentação do relatório de gestão elencando a missão da universidade 14

pública, a complexidade e os desafios na gestão de uma universidade, as mudanças 15

sofridas pela UFLA devido ao início de uma nova gestão na Reitoria e a concretização do 16

projeto de implantação de uma nova estrutura organizacional, bem como a reforma do 17

Estatuto e do Regimento Geral da Universidade. Falou do foco da nova gestão na melhoria 18

dos processos, dos desafios acadêmicos, da administração dos passivos e ainda das 19

melhorias de infraestrutura citando obras já concluídas e outras em andamento. O Senhor 20

Presidente também falou sobre novos empreendimentos, sobre as ações de 21

enfrentamento ao coronavírus e sobre a elaboração e aprovação, pelas instâncias da 22

Ata da 8ª Reunião do CUNI do dia 29/4/2021 - P. 3

UFLA, do Plano de Desenvolvimento Institucional para o período 2021-2025. Após a sua 1

apresentação passou a palavra ao Diretor de Contabilidade, que prestou os devidos 2

esclarecimentos inerentes à movimentação orçamentária, financeira e contábil da UFLA, 3

referente ao exercício do ano de 2020. Terminada a apresentação e esclarecidos os 4

questionamentos, o Senhor Presidente fez a leitura do parecer do Conselho de Curadores, 5

o qual foi colocado em discussão e aprovado. Foram registradas cinco abstenções de 6

votos. Assuntos Gerais. Não houve inscrições. Às dez horas e dezoito minutos nada mais 7

havendo a ser tratado, o Senhor Presidente encerrou a presente reunião, e para constar, 8

eu, Ione Dias Bertolucci, secretária, lavrei a presente ata que, após sua leitura foi 9

aprovada e vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e demais presentes. 10

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR                      IONE DIAS BERTOLUCCI
                       Presidente                                                              Secretária